
COPIA Pag. 1 di 7

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO -

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

Registro Generale n. 1490/2024

pubblicata il 05/09/2024 Reg. del Settore n. 171/2024

OGGETTO: “Realizzazione di un impianto sportivo polivalente indoor denominato
'Palasport dei Ragazzi'", CUP: F85B22000090006 CIG: 96645048FE -
PNRR, Missione 5, Componente 2, Investimento 3.1 – “sport e inclusione
sociale”, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU -
INTEGRAZIONE CONTRATTO 1505/2023, Registrato all’Agenzia
dell’Entrate con Serie: IT Numero: 23349 del 21/12/2023 al fine di
adeguarlo al rispetto dei requisiti e delle specifiche condizionalità PNRR



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO -

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;

Registro Generale n. 1490/2024

pubblicata il 05/09/2024 Reg. del Settore n. 171/2024

f.to Salvatore Modesto

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: “Realizzazione di un impianto sportivo polivalente indoor denominato
'Palasport dei Ragazzi'", CUP: F85B22000090006 CIG: 96645048FE -
PNRR, Missione 5, Componente 2, Investimento 3.1 – “sport e inclusione
sociale”, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU -
INTEGRAZIONE CONTRATTO 1505/2023, Registrato all’Agenzia
dell’Entrate con Serie: IT Numero: 23349 del 21/12/2023 al fine di adeguarlo
al rispetto dei requisiti e delle specifiche condizionalità PNRR



COPIA Pag. 3 di 7

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/241 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL
CONSIGLIO del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

CONSIDERATOCHE:

• l’Amministrazione Comunale ha presentato proposta progettuale all’avviso pubblico sopra
descritto;

• con il decreto registrato della Corte dei conti del 20.01.2023, n. 266, il Dipartimento per lo
Sport Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato e ammesso al finanziamento, a
valere sulla quota sud, l’intervento del Comune di Cosenza “Realizzazione di un impianto
sportivo polivalente indoor denominato ‘Palasport dei Ragazzi’”;

• a mezzo pec id n. 743443 del 08.02.2023 il predetto Dipartimento nazionale ha trasmesso
l’accordo di finanziamento per la sottoscrizione, avvenuta attraverso riscontro Pec id. n.
743920 del 09.02.2023;

• l’intervento “Realizzazione di un impianto sportivo polivalente indoor denominato
‘Palasport dei Ragazzi’” è inserito nel Piano Triennale delle OO.PP. 2022-2024 elenco
annuale 2022, approvato con Delibera n.28 del 18/10/2022 del Consiglio Comunale;

• il codice CUP attribuito è il numero F85B22000090006;

• l’intervento è finanziato dal Dipartimento per lo Sport con fondi PNRR – Missione 5,
Componente 2, Investimento 3.1 – “sport e inclusione sociale”, finanziato dall'Unione
Europea - Next Generation EU;

VISTO:

• la Determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 294 del 27.02.2023 con la quale si è
proceduto all’affidamento dell’incarico per l'esecuzione di Servizi Professionali
d'Ingegneria in relazione alla “Realizzazione di un impianto sportivo polivalente indoor
denominato ‘Palasport dei Ragazzi’”, riguardante la redazione del Progetto di Fattibilità
Tecnica ed Economica nei confronti della società Sim Ingegneria srl, con sede legale in
Cosenza (Cs) in via della Repubblica - P.I. 03368470781 – CUP F85B22000090006;, CIG
96645048FE;

• il Verbale di verifica del PFTE firmato dalle parti e successivamente il RUP, richiamando il
medesimo, ne provvedeva alla redazione della validazione (con redazione di apposito
verbale);

• la Deliberazione di Giunta Reg. n. 20/2023 di approvazione del Progetto di Fattibilità
Tecnica ed Economica in relazione a “Realizzazione di un impianto sportivo polivalente



COPIA Pag. 4 di 7

indoor denominato ‘Palasport dei Ragazzi’” e i relativi allegati;

VISTO il contratto n. di rep. 1505/2023, Registrato all’Agenzia dell’Entrate con Serie: IT
Numero: 23349 del 21/12/2023, stipulato con l’impresa DG Service SRL, per l’appalto
“Realizzazione di un impianto sportivo polivalente indoor denominato 'Palasport dei Ragazzi'"
CUP: F85E220001600006; CIG: 9785765CBB;

CONSIDERATO CHE il 9/08/2024, il Direttore dei Lavori, ing. Filippo Valotta, ha predisposto
la Consegna dei Lavori di “Realizzazione di un impianto sportivo polivalente indoor
denominato 'Palasport dei Ragazzi'" all’impresa DG Service SRL;

PRESO ATTO CHE ai sensi del Regolamento UE n. 2020/852, nonché degli articoli 5, par. 2,
e 18, par. 4, lettera d), del Regolamento UE n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, tutte le misure
del Piano nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR), devono soddisfare il principio di “non
arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (“Do No SignificantHarm” o DNSH);

VISTO CHE al fine di disciplinare l’applicazione di tale principio, il Ministero dell’economia e
delle finanze ha emanato la circolare n. 32 del 30 dicembre 2021 con allegata la “Guida
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (c.d.
DNSH)”, aggiornata con la successiva circolare n. 33 del 13 ottobre 2022, allegata alla
procedura di gara dell’intervento in oggetto;

DATOATTO che come previsto dalle Linee guida per lo svolgimento delle attività di controllo
e rendicontazione delle Amministrazioni centrali e dei soggetti attuatori, allegate alla circolare
del MEF 11 agosto 2022, n. 30 tutti i soggetti attuatori devono provvedere “[…] nella stipula e
nell’esecuzione del contratto l’inserimento di specifiche prescrizioni/requisiti/condizionalità
utili ad orientare le soluzioni tecniche e amministrative delle attività da realizzare, al fine di
garantire il rispetto dei requisiti e delle specifiche condizionalità PNRR e di tutti i requisiti
connessi alla misura a cui è associato il progetto, dei principi trasversali del PNRR e del
principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali c.d. DNSH o “Do No
SignificantHarm”;

VISTA la nota Prot 0075423 - Uscita - 27/08/2024 inviata dall’Amministrazione Comunale di
Cosenza all’appaltatore avente ad oggetto: RICHIESTA INTEGRAZIONE CONTRATTO
1505/2023, Registrato all’Agenzia dell’Entrate con Serie: IT Numero: 23349 del 21/12/2023 al
fine di adeguarlo al rispetto dei requisiti e delle specifiche condizionalità PNRR e di tutti i
requisiti connessi alla misura a cui è associato il progetto, dei principi trasversali del PNRR e
del principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali c.d. DNSH o “Do No
SignificantHarm””;

DATO ATTO CHE il termine nel contratto per l’esecuzione dei lavori deve, visti gli obblighi
UE, essere inderogabilmente fissato al 31/01/2026;

DETERMINA

per i motivi esposti che, qui di seguito, si intendono riportati e trascritti:

1. DI RICHIEDERE E DI DARE MANDATO ALLO STAFF AVVOCATURA E AL SG, per
ogni atto connesso e conseguenziale a quanto disposto, di integrare con un
addendum stipulato tra le parti il CONTRATTOREP 1505/2023, Registrato all’Agenzia
dell’Entrate con Serie: IT Numero: 23349 del 21/12/2023 al fine di adeguare, visti gli



COPIA Pag. 5 di 7

obblighi UE, il termine di conclusione dei lavori inderogabilmente al 31/01/2026 e
adeguarlo al rispetto dei requisiti e delle specifiche condizionalità PNRR e di tutti i
requisiti connessi alla misura a cui è associato il progetto, dei principi trasversali del
PNRR e del principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali c.d.
DNSH o “Do No SignificantHarm, come riportato nelle citate Linee guida allegate alla
circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 11 agosto 2022, n. 30,
prevedendo espressamente l’impegno dell’appaltatore a rispettare tali divieti visto che
devono essere escluse tutte le seguenti attività:
i. attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;
ii. attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS)

che conseguono proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono
inferiori ai pertinenti parametri di riferimento;

iii. attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di
trattamento meccanico biologico;

iv. attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni
all’ambiente;

v. in particolare, nella lista di esclusione sono ricomprese anche le caldaie a gas.
Tale divieto vale anche se il costo è coperto da risorse finanziarie diverse dal
PNRR.

2. DI RICHIEDERE E DI DARE MANDATO ALLO STAFF AVVOCATURA E AL SG, per
ogni atto connesso e conseguenziale a quanto disposto, di stipulare il contratto REP
1505/2023, Registrato all’Agenzia dell’Entrate con Serie: IT Numero: 23349 del
21/12/2023 e il relativo addendum altresì con modalità elettronica, prevedendo in
rispetto al regolamento UE n.241/2021 l’inserimento dei loghi UE (allegati alla
presente);

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all’articolo 147-bis,comma1, D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

4. DI TRASMETTERE il presente atto, a cura di questo Settore, sul sistema specifico di
rendicontazione e monitoraggio "Regis"; 

5. DI PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il
Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è
il dirigente del Settore 7, ing. Salvatore Modesto;

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni. 

Cosenza 05/09/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Salvatore Modesto



COPIA Pag. 6 di 7

Allegati:
Nome File Descrizione
loghi_e_dicitura_obbligatoria_sport_12062024.docx



COPIA Pag. 7 di 7

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 05/09/2024
Il Responsabile del SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA
SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA
ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO

STORICO - PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA -
PNRR

F.to VELTRI PAOLO


